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OECRETO No. 0143 
(16 de junio de 2011) 

Por medio del cual se adicionan unos recursos al presupuest r de Ingresos y gastos de inversion, se reduce un rubro y una apropiacion, y se realizan 
unos creditos y contracreditos en el presupuesto de la vigencla fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2011. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y en especial las conferidas por el 
articulo 305 de la Constitucion Politica de Colombia, el articulo 18 del decreto 568/96, la ordenanza 583 de 2009, el decreta 0345 de 2010 y la 
ordenanza 604 de 2010, y, 

CONSIDERANDO 

/ 

mediante ordenanza No. 604 del 25 de noviembre de 2010, se orden6 el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2011. 

Que mediante decreta 0345 del 29 de diciembre de 2010, se liquid6 el presupuesto de rentas y gastos del Departamento del Putumayo, y se se dictan 

otras disposiciones, para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre de 2011. 

Que mediante ordenanza No. 609 del 28 de enero de 2011, se otorgaron facultades al Gobernador del Departamento del Putumayo hasta el 31 de 
diciembre de 2011, para realizar modificaciones al presupue: ;to de rentas y gastos del Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida 
entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciernbre de 2011. 

Que, mediante resoluciones numeros 0457 del 02 de febrero de 2011, 0719 del 21 de febrero de 2011, 1677 del 09 de mayo de 2011, 1678 del 09 de 
mayo de 2011, 1679 del 09 de mayo de 2011 y 1680 del 09 de mayo de 2011, la Secretaria de Educacion Departamental, realiz6 modificaciones al al 
presupuesto de ingresos y gastos de la vigencia fiscal compendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2011. 

Que por 10 anteriormente expuesto, 

DECRETA 

A-RTICULO PRIMERO: • Crease unos rubros en el presupuosto de ingresos del Departamento del Putumayo, asl: 

3u.. 

0303 - 03 
0303 - 0314 
0303 - 031420 - 129 

0303·0315 
0303·031503 
0303 - 03150345 - 14 

0303 - 03150346 - 130 

SECRETARIA DE EDUC:ACION 

INGRESOS DE CAPITAL 

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 

Rendimientos Financiercs S.G.P - Educacion 

RECURSOS DEL BAUl NCE 

RECURSOS DEL BAL,lI NCE L1BRE AFECTACION 

S.G.P - Educacion 

S.G.P - Educacion Rein·egros 

ARTICULO SEGUNDO: - Crease unas apropiaciones en el presupuesto de gastos de inversion del presupuesto del Departamento del Putumayo, asl: 

CODIGO APROPIACIONES 

0303 - 5 - 3 • DIMENSION· EDUCAC:ION CULTURA Y DEPORTES 
EDUCACION0303 - 5 ·31·

\ EDUCACION DE CALI )AD0303-5-312 
0303 • 5 • 3 1 2 2 EN SUS MARCAS 
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Proyecto de evaluaclon y control a Instituciones educatlvas del departamento del Putumayo 
0303 - 5 - 3 1 2 2 1 3 - 14 
0303 - 5 - 3 1 2 2 1 

Asistencia tecnica y asesot ia 
0303 - 5 - 3 1 2 2 2 ­ Provecto para incentivar a nstituciones educativas del departamentto del Putumayo 
0303 - 5 - 3 1 2 2 2 - 14 Incentivos a las lnstltuciones Educativas con melores resultados (Premio a la Excelencia) 
0303 - 5 • 3 1 3 • EDUCACION EFICIENTE 

TELENTO HUMANO 
Proyecto para el pago d ~ Obligaciones salariales a docentes. Directivos y administrativo que laboran en 

0303 - 5 - 3 1 3 1 ­

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 ­
instituclones educativas ,en la Secretaria de Educacion 
DOCENTES0303 - 5 - 3 1 3 1 1 2 

0303 - 5 • 3 1 3 1 1 2 2 OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 2 2 10 - 14 Provision de ascenso en el escalafon docente 

DIRECTIVOS DOCENTES p:t!l3 - 6 - 3 1 3 1 1 3 ­
OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 3 2 10 - 14 
-5-3131132­

Proviscion de ascenso en 'll escalafon docente 

ARTICULO TERCERO: • Adicionar el presupuesto de ingresos de la vigencia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2011, en 
I'a sum a de MIL DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLO,.,ES CUATROCIENTOS VEINTICINCO MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y TRES PESOS 

RUBRO VALOR 

EDUCACION 1,278,425,283.00 
INGRESOS CORRIENTEB 704,691,311.00 

704,691,311.00NO TRIBUTARIOS 

704,691,311.00TRANSFERENCIAS 

TRANSFERENCIAS PARA INVERSION 704,691,311.00 
NIVEL NACIONAL 704,691,311.00 
SISTEMA GENERAL DE :JARTICIPACIONES 704,691,311.00 

704,691,311.00SISTEMA GENERAL DE :JARTICIPACIONES EDUCACION 

704,691,311.00S.G.P EDUCACION POBI.ACION ATENDIDA 

Con Situacion de fondos 704.691.311.00 

INGRESOS DE CAPITAL 673,733,972.00 
13,421,873.00OTROS INGRESOS DE CAPITAL 

13,421,873.00 

RECURSOS DEL BALAN CE 

Rendimientos Financieros S.G.P - Educacion 

660,312,099.00 
660,312,099.00RECURSOS DEL BALANCE LIBRE AFECTACION 
555.069,810.00S.G.p· Educacion 

5,242,289.00 

($1.278.425.283.00) M/CTE, ast: 

CODIGO 

0303 ­
,0303 - 01 
0303 - 0102 
0303 - 010206 
0303·01020602
0303 - 0102060201 
0303 - 010206020101 
0303 - 01020602010101 
0303 - 0102060201010102 
0303 - 010206020101010201 -14 

0303 - 03 
. ) - 0314 
~3()3 - 031420 - 129 

0303 - 0315 
0303 - 031503 
0303 - 03150345 - 14 

0303 - 03150346 - 130 

120'"
ARTICULO CUARTO: - Adicionar el presupuesto de gastos (Ie inversion de la vigen cia fiscal comprendida entre el 01 de enero y el31 de diciembre de 

eo la surna de MIL DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS VEINTICI NCO MIL DOSCIENTOS DCHENTA Y TRES 
PESOS ($1.278.425.283.00) M/CTE. asi: 

CODIGO 

S.G.P - Educacion Reintejros 

FUENTE SUBTOTAL TOTALF:UBRO 

1,278,425,283.00 
0303·5­
0303 ­ SECRETARIA DE EDUC.~CION 

1,278,425,283.00 

0303 - 6 - 3 ­

INVERSION POAI MODIFICADO 

1,278,425,283.00 

0303 - 5 - 31 ­

DIMENSION - EDUCACION CULTURA Y DEPORTES 

1,278,425,283.00EDUCACION 

EDUCACION PARA TO[OS 39,694,000.00 

~ iP303 - 6 - 3 1 1 6 ­
0303 - 5 - 3 1 1 ­~ 

39,694,000.00EDUCACION PARA TO['OS 
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Proyecto para atender I~ poblacion con necedidades 
0303 • 5 - 3 1 1 5 1 ­ 39,694,000.00educativas especiales del departamento del 

Putumavo. 
0303 • 5 • 3 1 1 5 1 1 • 39,694,000.00NECESIDADES EDUCAT VAS ESPECIALES NEE 

SGP-Educacion0303 - 5 - 3 1 1 5 1 1 1 - 14 39,694,000.00 39,694,000.00Servicio de personal de apoyo 

0303 • 5 - 3 1 2 • 1,029,399,157.00 
0303 • 5 • 3 1 2 1 

EDUCACION DE CAUDAD 
704,691,311.00DOTACION DE ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

Dotaci6n de sistemas de informaci6n y conectividad a 
SGP-Educacion0303 - 5 - 3 1 2 1 9 - 14 704,691,311.00 704,691,311.00

sedes educativas del deoartamento del Putumavo 
0303 • 5 • 3 1 2 2 • EN SUS MARCAS 324,707,846.00 

Proyecto de evaluacior I y control a' instituciones 
~-5-31221- 304,707,846.00

educativas del departam snto del Putumavo 

0303 - 5 - 3 1 2 2 1 1 - 14 SGP-Educacion 50,000,000.00Capacitacion de recursos iumanos (Docentes) 50,000,000.00 

SGP-Educacion0303 - 5 - 3 1 2 2 1 2 - 14 Foros y eventos 106,918,700.00 
Rend.SGP­ 120,340,573.00

0303 - 5 - 3 1 2 2 1 2 - 129 13,421,873.00Foros y eventos Educacion 

0303 - 5 - 3 1 2 2 1 3 - 14 SGP-Educacion 134,367,273.00 
Proyecto para incentiva r a instituciones educativas 

134,367,273.00Asistencia tecnica y aseseria 

0303 - 5 • 3 1 2 2 2 • 20,000,000.00
del deoartamentto del Putumavo 
Incentivos a las Instituci ones Educativas con mejores 

SGP-Educacion 20,000,000.000303 - 5 - 3 1 2 2 2 - 14 20,000,000.00
resultados (Premio a la E~celencia) 

0303 • 5 • 3 1 3 • 209,332,126.00 
0303 • 5 • 3 1 3 1 • 

EDUCACION EFICIENTE 
209,332,126.00TELENTO HUMANO 

Proyecto para el pago :Ie Obligaciones salariales a 
docentes. Directivos y administrativo que laboran en

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 • 209,332,126.00
instituciones educativas y en la Secretaria de 
Educacion 

0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 ­ 209,332,126.00 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 1 • 

DOCENTES 
209,332,126.00SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA 

Reinte.SGP­ 5,242,289.000303 - 5 - 3 1 3 1 1 2 1 1 - 130 5,242,289.00Sueldos Educacion 

SGP-Educacion 204,089,837.00r: '1 - 5 - 3 1 3 1 1 2 1 3 - 14 204,089,837.00Horas Extras y dias festivrIS 

!ARTICULO QUINTO: Reducir en el presupuesto de ingrescs la suma de CIENTO NOVENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS ($194.669.269.00) M/CTE, asl: 

CODIGO 

0301 ­
0301 - 01 
0301 - 0102 
0301 ·010206 
0301 - 01020601 
0301 - 0102060101 -

0301 - 0102060101 - 16 

0303 ­
0303·01 
0303·0102 
0303 • 010206 
0303 • 01020602 , 

RUBRO VALOR 

TOTAL REDUCCION INC: RESOS 194,669,269.00 
46,439,245.00ADMINISTRACION CENrRAL 
46,439,245.00INGRESOS CORRIENTE ; 
46,439,245.00NO TRIBUTARIOS 
46,439,245.00TRANSFERENCIAS 
46,439,245.00TRANSFERENICA PAR.4 FUNCIONAMIENTO 
46,439,245.00 

Tranferencia MEN pago d ~ pensiones 

Del Nivel Nacional 
46,439,245.00 

EDUCACION 148,230,024.00 
INGRESOS CORRIENTES 148,230,024.00 
NO TRIBUTARIOS 148,230,024.00 
TRANSFERENCIAS 148,230,024.00 

148,230,024.00TRANSFERENCIAS PAFl A INVERSION 

.' 
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0303·0102060201 NIVEL NACIONAL 148,230,024.00 

0303·010206020101 SISTEMA GENERAL DE I'ARTICIPACIONES 148,230,024.00 

0303·01020602010101 SISTEMA GENERAL DE I'ARTICIPACIONES EDUCACION 148,230,024.00 

0303·0102060201010102 S.G.P EDUCACION POBIACION ATENDIDA 148,230,024.00 

0303 - 010206020101010201 -14 Con Situacion de fondos 148,230,024.00 

ARTICULO SEXTO: Reducir en el presupuesto de gastos ,le funcionamiento e inversion la suma de CIENTO NOVENTA Y CUATRO MILLONES 
SEISCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DOSCIENTOS SE~ ENTA Y NUEVE PESOS ($194.669.269.00) M/CTE, astI

CODIGO F.UBRO FUENTE SUBTOTAL TOTAL 
"'1 • ADMINISTRACION CEN" 'RAL 194,669,269.00 

11..",1 ·1 FUNCIONAMIENTO 46,439,245.00 
0301 - 1 ·3 TRANSFERENCIAS COFtRIENTES 46,439,245.00 

0301 ·1 ·36 PAGO DE PENS ONES 
NACIONALIZADOS 

DE DOCENTES 46,439,245.00 

0301 - 1 - 3 5 1 - 16 Pago Pensionados Docentes y Administrativos FER 
Conv. MEN Dpto. 

Pensiones 
46,439,245.00 46,439,245.00 

0303 - 6· INVERSION POAI MODI :ICADO 148,230,024.00 
0303·5·3 DIMENSION· EDUCACION CULTURA Y DEPORTES 148,230,024.00 
0303·5·31 EDUCACION 148,230,024.00 
0303·5·313 EDUCACION EFICIENTI: 148,230,024.00 
0303 • 5 • 3 1 3 1 TELENTO HUMANO 148,230,024.00 

Proyecto para el page de Obligaciones salariales a 

0303 • 5 • 3 1 3 1 1 docentes. Directivos y adminlstrativo que laboran en 
instituciones educathas y en la Secretaria de 

148,230,024.00 

IEducaclon 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 DOCENTES 148,230,024.00 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 1 SUELDOS DE PERSOr. AL DE NOMINA 148,230,024.00 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 1 1 ·14 Sueldos SGP-Educacion 148,230,024.00 148,230,024.00 

'f', -,CULO SEPTIMO: Contracreditar unas apropiaciones on el presupuesto de gastos de inversion, de la vigencia fiscal comprendida entre el primero 
(\.I I) de enero y el Treinta y uno (319 de diciembre de 2011 asl: 

CODIGO RUBRO 
0303· SECRETARIA DE EDUCACION 
0303·5· INVERSION POAI MO[lIFICADO 
0303·5·3 DIMENSION· EDUCAC:ION CULTURA Y DEPORTES 
0303·6·31 EDUCACION 
0303·5·313 EDUCACION EFICIENTE 
0303 • 5 • 3 1 3 1 TELENTO HUMANO 

ProY8Cto para 81 pago d" Obllgaclonal lalarla\al a docantal. 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 Directivol y admlnlltral ivo qua laboran an Inatltuclonal 

aducatlval y an la Sacratalla de Educaclon 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 1 ADMINISTRATIVOS 
0303 • 6 • 3 1 3 1 1 1 1 SUELDOS DE PERSONAL DE NOMINA
 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 1 1 - 14 Sueldo
 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 DOCENTES 
0303 • 5 • 3 1 3 1 1 2 2 OTROS GASTOS POFt SERVICIOS PERSON ALES 

\ 0303 - 5 - 3 1 3 1 1 224 - 14 Prima de navidad 
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FUENTE 

SGP-Educacion 

SGP-Educacion 

SUBTOTAL 

98,600,000.00 

3,128,282,611.00 

TOTAL 

3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 

3,226,882,611.00 

98,600,000.00 

98,600,000.00 

98,600,000.00 

3,128,282,611.00 

3,128,282,611.00 

3,128,282,611.00 
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IARTICULO OCTAVO: Con los recursos que habla el articulo anterior, acreditar unas apropiaciones en el presupuesto de gastos de inversion, de la 
vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y e' Treinta y uno (319 de diciembre de 2011, asl: 

CODIGO 

0303 ­
0303 - 5­
0303 - 5 - 3 
0303 - 5 - 3 1 

0a.03 - 5 - 3 1 1 
,c-.....", _5 _3 1 1 5 

0303 - 5 - 3 1 1 5 1 

0303 • 5 - 3 1 1 5 1 1 
0303 - 5 - 3 1 1 5 1 1 1 - 14 

0303 - 5 - 3 1 1 5 4 

0303 - 5 - 3 1 1 5 4 1 - 14 

0303 - 5 - 313 
0303 - 5 - 3 1 3 1 

0303 • 5 - 3 1 3 1 1 

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 2 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 2 4 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 5 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 5 4 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 1 5 4 3 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 2 
1-5-3131121 

0"'03 - 5 - 3 1 3 1 1 2 1 1 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 1 1 2 2 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 2 2 10 - 14 

0303 • 5 - 3 1 3 1 1 3 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 3 2 
0303 - 5 - 3 1 3 1 1 3 2 10 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 2 

0303 - 5 • 3 1 3 2 1 

0303 - 5 - 3 1 3 2 1 1 
0303 - 5 - 3 1 3 2 1 1 2 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 2 1 1 3 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 2 1 2 
0303 - 5 - 3 1 3 2 1 2 1 
0303 - 5 - 3 1 3 2 1 2 1 2 - 14 

0303 - 5 - 3 1 3 2 1 2 2 

'\ 0303 - 5 - 3 1 32 1 222 - 14 

RJBRO 

SECRETARIA DE EDUCACION 

INVERSION POAI MODIF CADO 

DIMENSION - EDUCACION CULTURA Y DEPORTES 

EDUCACION 

EDUCACION PARA TODOS 

EDUCACION PARA TODOS 
Proyecto para atender la pobllclon con necedldadea 
eapeclalea del departamento deI Putumayo. 

NECESIDDES EDUCATIV~S ESPECIALES NEE 

Servicio de personal de ap )yo 
Proyecto para atender laa necnldadea educatlYaa de la poblaclon 
rural dlapersa del departamentc del Putumayo 

Contratacion de la prestaci:>n del servicio educativo 

EDUCACION EFICIENTE 

TELENTO HUMANO 
Prayecto para el pago de Ollllgacionea aalartalea a 
DlrectlYoa y adminlatratlYo que laboran en Inatltuclonea 
educatlYaa y en la Secretarta d,· Educacion 

ADMINISTRATIVOS 

OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 

Prima de servicios 

GASTOS GENERALES 

SERVICIOS PERSONALE 3 INDIRECTOS 

Honorarios 

DOCENTES 

SUELDOS DE PERSONAl. DE NOMINA 

Sueldos 

OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 

Provision de ascenso en el escalaton docente 

DIRECTIVOS DOCENTES 

OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 

Proviscion de ascenso en EI escalaton docente 

GESTION ADMINISTRATI/A 
Proyecto para la f1nanclacl6n del coato de admlnlatracl6n 
aervlclo educatlyo del Departamento del Putumayo 

SERVICIOS PERSONALE~ INDIRECTOS 

Peronal supernumerario 

Honorarios 

GASTOS GENERALES 

ADQUISICION DE BIENE~ 

Materiales y suministros 

ADQUISICION DE SERVIC lOS
 

Viaticos y gastos de viaje
 
~ 

\ 
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TOTALFUENTE SUBTOTAL 

3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
3,226,882,611.00 
2,037,635,407.00 
2,037,635,407.00 

educatlYaa 141,822,800.00 

141,822,800.00 
SGP-Educacion 141,822,800.00 141,822,800.00 

1,895,812,607.00 

SGP-Educacion 1,895,812,607.001,895,812,607.00 

1,189,247,204.00 
1,101,247,204.00 

docentea. 
1,101,247,204.00 

12,600,000.00 
2,600,000.00 

SGP-Educacion 2,600,000.00 2,600,000.00 

10,000,000.00 
10,000,000.00 

SGP-Educacion 10,000,000.00 10,000,000.00 

1,008,647,204.00 
340,000,000.00 

SGP-Educacion 340,000,000.00340,000,000.00 

668,647,204.00 
SGP-Educacion 668,647,204.00 668,647,204.00 

80,000,000.00 
80,000,000.00 

SGP-Educacion 80,000,000.00 80,000,000.00 

88,000,000.00 
del 88,000,000.00 

50,000,000.00 
SGP-Educacion 15,000,000.00 
SGP-Educacion 

15,000,000.00 

35,000,000.00 35,000,000.00 

38,000,000.00 
28,000,000.00 

SGP-Educacion 28,000,000.00 28,000,000.00 

10,000,000.00 
SGP-Educacion 10,000,000.00 10,000,000.00 
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ARTICULO NOVENO: Ordenese al Profesional Especializaco de Presupuesto, la elaboracion de los registros presupestales correspondientes que 
permitan ta ejecucion de estas asignaciones. 

ARTICULO DECIMO: EI presente decreto rige a partir de la fecha de su expedicion. 

CCIMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Mocoa, a I)s dieciseis (16) as del mes de junio de 2011 

Elabor6: Jorge~. 
Sec. Ejecutivo 

Revis6: Elva Marine R.
 
I-'rot. csp. I-'resupuesto ¥
 
Aprob6: Oscar Burbano V~ 

Secretario de Hacienda " 

"Oportunidades para lodos" 
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